Następnie trzeba było udowodnić, że małżeństwo zostało zawarte pod naciskiem obawy communis et gravis, wystarczającej do jego unieważnienia. Jest to zasada przyjęta, że, kiedy osoba pewna nie chce jakiejś rzeczy z rozważą a jednak ją podejmuje, przypuszczać trzeba, że nastąpił gwałt. „Ex parte mulieris per testes dicitur probatus metus si deponant... de ipsius aversione erga conjugem ante et post matrimonium (Cosci).“ Nie pewniejszego tutaj, jak ten ustawiczny wstręt młodej panny. Oprócz tego groźby ojca wywołały same ze siebie obawę wielką *in ordine ad matrimonium*.

Stawiono dwa ciężkie zarzuty przeciw temu: 1, że panna

młoda podpisała dokument, poświadczający jej przyzwolenie dobrowolne na małżeństwo; 2, że lat kilka żyła w tym związku, co wyrównywało nowemu zezwoleniu. Na pierwszy zarzut odpowiedział adwokat zdaniem następującem Barbosy: „Cum probetur metum intervenisse paulo ante matrimonium, et semper Ludovicum exstitisse in potestate et custodia paedagogi metum inferentis, usque ad ipsam celebrationem inclusive et paulo post, praesumitur eam factam durante eodem metu, etiamsi in ipso actu contracti matrimonii ostenderit hilarem vultum, quia ex hoc non purgatur metus antecedens, uti in terminis tradit Nicol. Everar. dicens quod praesumitur semper durare metus quam diu metum passus est in potestate et custodia ipsius metum ferentis, nec purgant illum metum quicunque actus voluntatis spontanei, per ipsum metum passim quomocumque facti. Idem tenet Seraphim...“ i zakonkludował: „et quamvis nonnulli aderant testes qui affirmare videntur spontaneam et hilarem voluntatem vidisse mulieris ad contractum gerendum, magis tamen credendum est duobus testibus affirmantibus metum incussum fuisse quam centum deponentibus de spontanea voluntate.“ — Przeciw drugiemu zarzutowi przeciwstawił: a) zdanie Barbosy i innych kanonistów, którzy utrzymują, że od czasu Soboru Tryd. potrzeba w razie nieważności małżeństwa, skutkiem przeszkody publicznej ze swej natury, (impedimentum publicum debet dici in casu, non quod notum est pluribus, sed etiam quod in iudicio deduci ac probari quocumque potest) nowego konsensu, wyrażonego w obec proboszcza i świadków: „Hodierno jure cohabitatio efficere nequit matrimonium: novus etiam consensus requiritur et forma concilii“ (Barbosa). Przypuściwszy nawet, że to zdanie nie ma podstawy, mieszkanie wspólne, nawet dłuższe jak w obecnym przypadku, nie może mieć przymiotów koniecznych, aby zrównoważyć konsens. „Nullitatis semel probatae nunquam purgatio admittitur nisi duo praesertim concurrant: scilicet scientia nullitatis quae sanari debuisset et pacificum ac spontaneum contubernium“ (Schmalzgrueber). Tutaj nie było ani wiadomości o nieważności, ani *pacificum* contubernium, jak to dowodzi opis faktu. Defensor matrimonii usiłował osłabić zasadę i złagodzić fakta. Chciał na podstawie świadectw kilku kanonistów adowodnić, że metus reverentialis nie wystarcza do unieważnienia małżeństwa i że wspólne mieszkanie równa się nowemu konsensowi, gdy przeszkoda, według niego, była tajemna.